
PORTARIA N° 578 DE 09 de junho de 2017.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201604425 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA TANCREDO NEVES,
2131, , CAMINHO DAS
ÁRVORES, SALVADOR/BA

2 201604041
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO,
1315, , VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

3 201604588
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade Melies de
Tecnologia

ACADEMIA MELIES DE
ENSINO LTDA

ALAMEDA DOS MARACATINS,
961, , INDIANÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

4 201603899 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PROJEÇÃO DE
CEILÂNDIA

GUATAG - SOCIEDADE DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL LTDA

QNM 30, MÓDULOS H, I E J,
S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA IX,
CEILÂNDIA NORTE,
BRASÍLIA/DF

5 201602260
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

AE 310 SUL (AESE 34) - AV.
LO-5, S/N, , CENTRO,
PALMAS/TO

6 201501645 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE IBMEC GRUPO IBMEC

EDUCACIONAL S.A

RUA RIO GRANDE DO
NORTE, 300, ,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

7 201605403 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas)

Faculdade Projeção de
Taguatinga Norte

GUATAG - SOCIEDADE DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL LTDA

QNG 46 - ÁREA ESPECIAL, 08,
REGIÃO ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

8 201604171 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DA
ALDEIA DE
CARAPICUÍBA

CEALCA-CENTRO DE
ENSINO ALDEIA DE
CARAPICUIBA LTDA - EPP

ESTRADA DA ALDEINHA, 245,
, JARDIM MARILU,
CARAPICUÍBA/SP

9 201602098 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
LAVRAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
LAVRAS

RUA PADRE JOSÉ POGGEL,
506, , CENTENÁRIO,
LAVRAS/MG

10 201602412 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

AV. ARAUCÁRIA, 780, , VILA
A, FOZ DO IGUAÇU/PR

11 201604578 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem)
UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM AEROPORTO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

12 201506468 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem) Faculdade de

Tecnologia CNA INSTITUTO CNA

SBN QUADRA 01, LOTE 30,
BLOCO F, ED. PALÁCIO DA
AGRICULTURA, S/N, 1º E 2º
ANDARES, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

13 201604298 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) Faculdade UNA de
Betim

MINAS GERAIS
EDUCACAO SA

AVENIDA GOVERNADOR
VALADARES, 640, , CENTRO,
BETIM/MG

14 201603944
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DEVRY
DE SÃO LUÍS

DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

AVENIDA DOS HOLANDESES,
10, LETRA: A, CALHAU, SÃO
LUÍS/MA

15 201507377 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

RUA MONTE CASTELO, 161, ,
CENTRO, IMPERATRIZ/MA

16 201604127 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL -
AELBRA

RUA MARTINHO LUTERO,
301, UNIVERSITÁRIO,
CACHOEIRA DO SUL/RS

17 201605500 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA CARAJÁS

FACULDADES
INTEGRADAS CARAJAS
S/C LTDA - EPP

BR 155, KM 03, 3, , PARQUE
DOS BURITIS ? 3,
REDENÇÃO/PA

Portaria nº 578, de 09 de junho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201603921 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

UNIESP S.A
AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093, JARDIM
AEROPORTO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

19 201602876
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345, ,
CENTRO, CAMPINAS/SP

20 201602530
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ, 2750,
DISTRITO INDUSTRIAL,
TRÊS LAGOAS/MS

21 201604851 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA

QUADRA QNM 40, S/N, ÁREA
ESPECIAL Nº 01,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

22 201508056 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SANTA

RITA DE CÁSSIA
DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES
VILELA, 393, , JARDIM
PRIMAVERA, ITUMBIARA/GO

23 201604317 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
Eniac

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

24 201602807
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade ESAMC São
Paulo - ESAMC

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

AV. ADOLFO PINHEIRO, 893,
FACULDADE ESAMC, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

25 201603995 QUÍMICA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

ESTRADA DO CAMPO LIMPO,
3677, , CAMPO LIMPO, SÃO
PAULO/SP

26 201604263 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte) FACULDADE DO SUL UNIC EDUCACIONAL

LTDA
AVENIDA JOSÉ SOARES
PINHEIRO, 1191, , CENTRO,
ITABUNA/BA

27 201506347
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
PORTO ALEGRE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL-SENAI

AVENIDA ASSIS BRASIL,
8450, , SARANDI, PORTO
ALEGRE/RS

28 201602295
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CNEC
CAMPO LARGO

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA RUI BARBOSA, 541,
PRÉDIO ESCOLAR, CENTRO,
CAMPO LARGO/PR

29 201602142 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA DR. JOÃO MAXIMIANO,
426, FAFIJAN, CENTRO,
JANDAIA DO SUL/PR

30 201603083 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE
JESUS

AV. ALMEIDA GARRET, 267,
JARDIM NOSSA SENHORA
AUXILIADORA,
CAMPINAS/SP

31 201602296 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE SENAC
PORTO ALEGRE -
FSPOA

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC
AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO,
130, , CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

32 201604309 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
DIVINÓPOLIS - FPD

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SANTOS DUMONT,
1.001, , DO CARMO,
DIVINÓPOLIS/MG

33 201507272
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AV. JERÔNIMO FIGUEIRA DA
COSTA, 3014, , POZZOBON,
VOTUPORANGA/SP

34 201405407
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
RADIO E TELEVISÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE CANÇÃO
NOVA

FUNDACAO JOAO PAULO
II

RUA CARLOS PINTO FILHO, ,
, VILA CACARRO,
CACHOEIRA PAULISTA/SP

Portaria nº 578, de 09 de junho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201605406
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVENIDA SÃO VICENTE, 785,
, CINQUENTENÁRIO,
FARROUPILHA/RS

36 201603679 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade de Pinhais CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PINHAIS

RUA CAMILO DI LELLIS,
1151, TÉRREO, ESTÂNCIA. ,
1151, ESTANCIA,
PINHAIS/PR

37 201604108 PEDAGOGIA (Licenciatura)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE
PESQUISA DE SERGIPE
LTDA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO FRANCO,
S/N, , SIQUEIRA CAMPOS,
ARACAJU/SE

38 201602263 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE
FUNORTE FACULDADES
UNIDAS DO NORTE
MINAS LTDA

AVENIDA OSMANE BARBOSA,
11.111, JK, MONTES
CLAROS/MG

39 201507276
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

40 201605581 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL
SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL
SIGNORELLI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, ,
FREGUESIA DE
JACAREPAGUÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

41 201604328 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA PREFEITO SEBASTIÃO
TEIXEIRA, 750, , VÁRZEA,
TERESÓPOLIS/RJ

42 201602414 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

RODOVIA PR ? 160, KM 19,5,
, , PARQUE LIMEIRA,
TELÊMACO BORBA/PR

Portaria nº 578, de 09 de junho de 2017


